
                              
COMUNE DI PAPASIDERO 

Provincia di Cosenza 
Via Municipio 9, 87020 – Tel 0981 83078   Fax 0981 83107 

    www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 
 

                                                                                                                                                                   

 
                  COPIA 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

 

N.  22 del  13.03.2019      
 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE – DEFINIZIONE 
COSTI COMPLESSIVI E DETERMINAZIONE TARIFFE E 
CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2019. 
 

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE , il giorno TREDICI  del mese di MARZO  alle ore 17:30 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori: 

 
 
CONTE FIORENZO Sindaco PRESENTE 
MARSIGLIA MARIO Vice Sindaco PRESENTE 
OLIVA EMANUELE Assessore PRESENTE 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Franca M. PISANI. 
 
Il Sindaco, Ing. Fiorenzo CONTE constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Costituita ai sensi della Legge 07/04/2014 n. 56 art. 1 comma 135. 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 



PARERI DELL’ATTO: 
 
Delibera di Giunta Numero  22 del 13.03.2019   
 
Riferiti alla proposta del AMM.VO-CONTABILE avente per oggetto: SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE – DEFINIZIONE COSTI COMPLESSIVI E DETERMINAZIONE TARIFFE E 
CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2019. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere del Resp. del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000. 

Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267 . 

Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della stessa. 

 
Data: 13.03.2019                   Il Responsabile del servizio 
                F.to Dott. Fasano Raffaele 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Parere del Resp. del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000. 

 

Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile della stessa.  

 

Data:13.03.2019                                  Il Responsabile del servizio 
                      F. to Dott. Fasano Raffaele 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE – DEFINIZIONE COSTI COMPLESSIVI E DETERMINAZIONE 

TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2019. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO-CONTABILE 

 

Richiamata la legge del 30 Dicembre 2018, n. 145 ( Legge di Bilancio 2019 ), pubblicata sul Supplemento 

Ordinario n.62 alla G.U. n.302 del 31/12/2018, recante “ Bilancio  di previsione dello Stato per l’anno 2019 

e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021”;  

 

Visto il D.M. Interno 07 dicembre 2018 che dispone il differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione degli enti locali al 28 Febbraio 2018, per cui si intende automaticamente autorizzato, 

fino a tale data, l’esercizio provvisorio, così come previsto dall’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato sulla G.U. n. 28 del 2 febbraio 

2019, che differisce ulteriormente al 31 marzo 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2019-2021 da parte degli enti locali; 

Visto il D.M 31/12/83, con il quale, in relazione al disposto dell’art. 6, terzo comma del D.L. 28/02/83 n. 55, 

convertito con modificazioni, nella legge 26/04/83 n. 131 è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a 

domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento; 

 

Dato atto che l’art. 3 del D.L.. 22/12/81 n. 786, ed il successivo D.L. 28/02/83 n. 55, convertito in legge 

n.131/83, hanno disciplinato la materia ed hanno stabilito che l’ente locale determina, per l’erogazione dei 

servizi pubblici a domanda individuale, le tariffe o corrispettivi a carico degli utenti, nel rispetto del tasso di 

copertura fissato dalla legge in misura non inferiore al 36%; 

 

Rilevato che l’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, con le modifiche introdotte dall’art. 19 del D.Lgs. 

15 settembre 1997, n. 342, ha stabilito che gli enti locali in condizioni strutturalmente deficitarie sono 

soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi che viene 

verificata mediante apposita certificazione al fine di accertare che il costo complessivo della gestione dei 

servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi 

tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%; 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8 della 

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs 28 

dicembre 1998, n. 360 nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali, è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Rilevato che nel redigendo bilancio di previsione 2019-2021 risultano previsti i seguenti servizi a domanda 

individuale 

1. ticket di ingresso sito archeologico “Grotta del Romito” 

2. canoni locazioni beni patrimoniali disponibili 

3. mercati e fiere; 

4. utilizzo locali ex asilo nido per feste private; 

5. refezione scolastica. 

 

Considerato che la legge 296/2006, art. 1, co. 169 stabilisce: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 

di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 



termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

Richiamata la delibera di G.M. n. 27 del 19.03.2018 avente ad oggetto: “SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

- DEFINIZIONE COSTI COMPLESSIVI E DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L'ANNO 2018”; 

 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

P R O P O N E  

La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1) Di dare atto che per l'anno 2019 sono stati individuati i seguenti servizi a domanda individuali: 

a. ticket di ingresso sito archeologico “Grotta del Romito” 

b. canoni locazioni beni patrimoniali disponibili 

c. mercati e fiere; 

d. utilizzo locali ex asilo nido per feste private; 

e. Refezione scolastica 

 

2) Di determinare per l'anno 2019, le tariffe per la fruizione dei servizi a domanda individuale, in 

premessa richiamata, come di seguito riportate: 

 

a. TICKET DI INGRESSO AREA GROTTA DEL ROMITO 

 

- visite organizzate in forma collettiva di Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado  :  € 3,00 

ciascun allievo. Detta tariffa agevolata si estende anche al personale docente che funge da   

accompagnatore.  

- ultrasettantenni : € 3,00 

 

La tariffa agevolata è applicata solo per le scolaresche che raggiungono il sito archeologico con mezzi 

propri, chi richiede l’utilizzo della navetta pagherà il biglietto intero di 4,00 (considerando un costo 

aggiuntivo per il servizio navetta di €. 1,00 - il costo è stato determinato sulla base delle tariffe medie 

degli autisti e sulle spese di utilizzo dei mezzi comunali-).        

 

- Altre tipologie di visitatori: € 4,00 per ciascun componente 

 

Esenzione per residenti, visitatori diversamente abili, profili universitari motivati da documentate 

esigenze di studio e/o ricerca, fanciulli in età prescolare (sino a sei anni) al seguito di un adulto, guida 

ufficiale del Parco Nazionale del Pollino, guida turistica accreditata (nel limite di una per gruppo). 

 

 

b. CANONE DI LOCAZIONE DI BENI PATRIMONIALI DISPONIBILI: 

€ 1,00 al mq vigente dal 1° rinnovo contrattuale o in sede di nuove contrattualizzazioni; 

 

c. CANONE FISSO PER MERCATI E FIERE: € 5,00 giornaliere 

E’ data facoltà agli operatori di effettuare il pagamento di un canone forfettario per la durata di 6 

mesi o per un anno. Gli importi da corrispondere sono i seguenti: €. 90,00 (semestrale) e €. 160,00 

(annuale). I versamenti potranno essere effettuati sui bollettini predisposti dall’ufficio di Polizia 

Locale. 

 

d.  CANONE UTILIZZO LOCALE EX ASILO NIDO PER FESTE PRIVATE:  €. 50,00; 

 

 



e. REFEZIONE SCOLASTICA 

 

Il servizio è gestito da ditta esterna, i pasti sono preparati nel Centro Cottura interno all’edificio scolastico 

per un costo-pasto di €. 4,50 + Iva.  

 

Il servizio viene effettuato 2 volte la settimana (il lunedì ed il giovedì), dalle 13 alle 14 per gli alunni della 

Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di I grado e per il personale docente e non docente (circa 15 pasti 

al giorno). 

 

Relativamente alla compartecipazione genitoriale alle spese per il servizio, resta confermato quanto 

stabilito nell’ultimo verbale della Commissione Comunale per il Diritto allo Studio, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2017.. 

 

 

3) Di determinare, altresì, le tariffe di altri servizi, come di seguito riportate: 

 

 a)  PROVENTI TARIFFARIO CIMITERIALE  

  concessione loculo   decennale  €   600,00 

(nelle more che l’Ente definisca la concessione soltanto per una durata trentennale, e per i 

rapporti contrattuali in essere fino alla loro scadenza naturale) 

concessione loculo   trentennale  € 1.300,00 

  concessione ossario  decennale  €    200,00 

  concessione ossario   trentennale  €    500,00 

  esumazione      €    100,00 

  estumulazione      €    100,00 

  traslazione      €    100,00 

  concessione di aree per edicole    €. 2.200,00 (lotto da 6) 

concessione di aree per edicole    €  1.600,00  (lotto da 3) 

  concessione di aree per tumuli    €   750,00   (lotto) 

 

b)     SERVIZIO IDRICO INTEGRATO         

       SOMMINISTRAZIONE 

quota acqua sino a 100 mc. + quota contatore  € 47,00 

                    OLTRE i 100 mc, PER CIASCUN MC. ULTERIORE        €      0,60     

SERVIZIO FOGNATURA     €    0,10/mc. 

  DEPURAZIONE      €    0,30/mc. 

 

4) Di trasmettere copia della presente al responsabile dell’ufficio Tributi dell'Ente e ai VV.UU.; 

 

5) Di allegare copia della presente alla delibera di approvazione del bilancio di previsione anno 2019-

2021; 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Albo pretorio on 

line e nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di I livello Bilanci, sottosezione di II 

livello Bilancio Preventivo e Consuntivo. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO-CONTABILE 

                f.to (Dr. Raffaele FASANO) 

 

 

 

 



 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione a firma del Responsabile Area Amm.vo/Contabile, il cui 

contenuto s’intende integralmente riportato; 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile previamente formulati ed inseriti nel presente 

atto, espressi dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 T.U. D.Lgs. n. 267/2000, così 

come modificato dall’art. 3 comma 1 D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

A VOTI UNANIMEMENTE FAVOREVOLI, resi nei modi di legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 

 

      1. Di dare atto che per l'anno 2019 sono stati individuati i seguenti servizi a domanda individuali: 

a. ticket di ingresso sito archeologico “Grotta del Romito” 

b. canoni locazioni beni patrimoniali disponibili 

c. mercati e fiere; 

d. utilizzo locali ex asilo nido per feste private; 

e. Refezione scolastica 

 

2. Di determinare per l'anno 2019, le tariffe per la fruizione dei servizi a domanda individuale, in 

premessa richiamata, come di seguito riportate: 

 

a. TICKET DI INGRESSO AREA GROTTA DEL ROMITO 

 

- visite organizzate in forma collettiva di Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado  :  € 3,00 

ciascun allievo. Detta tariffa agevolata si estende anche al personale docente che funge da   

accompagnatore.  

- ultrasettantenni : € 3,00 

 

La tariffa agevolata è applicata solo per le scolaresche che raggiungono il sito archeologico con mezzi 

propri, chi richiede l’utilizzo della navetta pagherà il biglietto intero di 4,00 (considerando un costo 

aggiuntivo per il servizio navetta di €. 1,00 - il costo è stato determinato sulla base delle tariffe medie 

degli autisti e sulle spese di utilizzo dei mezzi comunali-).        

 

- Altre tipologie di visitatori: € 4,00 per ciascun componente 

 

Esenzione per residenti, visitatori diversamente abili, profili universitari motivati da documentate 

esigenze di studio e/o ricerca, fanciulli in età prescolare (sino a sei anni) al seguito di un adulto, guida 

ufficiale del Parco Nazionale del Pollino, guida turistica accreditata (nel limite di una per gruppo). 

 

 

b. CANONE DI LOCAZIONE DI BENI PATRIMONIALI DISPONIBILI: 

€ 1,00 al mq vigente dal 1° rinnovo contrattuale o in sede di nuove contrattualizzazioni; 

 

c. CANONE FISSO PER MERCATI E FIERE: € 5,00 

E’ data facoltà agli operatori di effettuare il pagamento di un canone forfettario per la durata di 6 

mesi o per un anno. Gli importi da corrispondere sono i seguenti: €. 90,00 (semestrale) e €. 



160,00 (annuale). I versamenti potranno essere effettuati sui bollettini predisposti dall’ufficio di 

Polizia Locale. 

 

d. CANONE UTILIZZO LOCALE EX ASILO NIDO PER FESTE PRIVATE:  €. 50,00; 

 

e. REFEZIONE SCOLASTICA 

 

Il servizio è gestito da ditta esterna, i pasti sono preparati nel Centro Cottura interno all’edificio scolastico 

per un costo-pasto di €. 4,50 + Iva.  

Il servizio viene effettuato 2 volte la settimana (il lunedì ed il giovedì), dalle 13 alle 14 per gli alunni della 

Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di I grado e per il personale docente e non docente (circa 15 pasti 

al giorno). 

Relativamente alla compartecipazione genitoriale alle spese per il servizio, resta confermato quanto 

stabilito nell’ultimo verbale della Commissione Comunale per il Diritto allo Studio, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2017.. 

 

3) Di determinare, altresì, le tariffe di altri servizi, come di seguito riportate: 

 

 a)  PROVENTI TARIFFARIO CIMITERIALE  

  concessione loculo   decennale  €   600,00 

(nelle more che l’Ente definisca la concessione soltanto per una durata trentennale, e per i 

rapporti contrattuali in essere fino alla loro scadenza naturale) 

concessione loculo   trentennale  € 1.300,00 

  concessione ossario  decennale  €    200,00 

  concessione ossario   trentennale  €    500,00 

  esumazione      €    100,00 

  estumulazione      €    100,00 

  traslazione      €    100,00 

  concessione di aree per edicole    €. 2.200,00 (lotto da 6) 

concessione di aree per edicole    €  1.600,00  (lotto da 3) 

  concessione di aree per tumuli    €   750,00   (lotto) 

 

b)     SERVIZIO IDRICO INTEGRATO         

       SOMMINISTRAZIONE 

quota acqua sino a 100 mc. + quota contatore  € 47,00 

                    OLTRE i 100 mc, PER CIASCUN MC. ULTERIORE        €      0,60     

SERVIZIO FOGNATURA     €    0,10/mc. 

  DEPURAZIONE      €    0,30/mc. 

 

4) Di trasmettere copia della presente al responsabile dell’ufficio Tributi dell'Ente e ai VV.UU.; 

 

5) Di allegare copia della presente alla delibera di approvazione del bilancio di previsione anno 2019-

2021; 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Albo pretorio 

on line e nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di I livello Bilanci, sottosezione di 

II livello Bilancio Preventivo e Consuntivo. 

 

Stante l'urgenza di provvedere, correlata alla necessità di rispettare i tempi di approvazione del bilancio di 

previsione 2019-2021, con separata e successiva votazione UNANIMEMENTE FAVOREVOLE , espressa 

nelle forme di legge, rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma IV del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 



IL SINDACO 
F.to: Ing. Fiorenzo CONTE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 
 
Prot. N. 730                                  Lì, 15.03.2019 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAP IGRUPPO 
 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente n. d’ord. 

pubbl.51, oggi 15.03.2019  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 30.03.2019 ai sensi 

dell’art. 124, primo comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell’elenco prot. 

n.730  trasmesso ai Consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art. 125, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 15.03.2019 

                     Il Segretario Comunale 

              F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 
 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15.03.2019 

                                                                                                                         

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

ad ogni effetto il giorno 13.03.2019 

 
            - perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000); 
 
            - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs N. 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15.03.2019 
 

  
Il Segretario Comunale 

 F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 
  

X 

 


